

N^{ro.} 15.

DZIENNIK

Konfederacyi Jeneralnéy

Królestwa Polskiego,

Roku 1812.

z Warszawy d. 6. Sierpnia we Czwartek roku 1812.

Za przykładem rychléy z pod iarzma Moskiewskiego oswobodzonych Powiatów, ubiegają się ciągle inne, w przesyłaniu do Konfederacyi akcesów a ieżli niektóre dotąd niemogły swoich Delegowanych wysłać do Rady Jeneralnéy, ważne zatrudnienia miejscowe, były temu na przeszkodzie.

Powiat Wołkowyski, iak się już poprzedniczo doniosło, przystąpił do Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego: złożone akcessa przez JWW, Grabowskiego i Siehenia są następujące:

Akt Konfederacyi Obywateli Powiatu Wołkowyskiego.

My zbrani w mieście Powiatowym Wołkowysku Obywatele, zawsze stali w przywiązaniu naszym do Ojczyzny, zawsze pałający duchem iedności, w celu uwolnienia dawnéy ziemi naszéy z pod iarzma ciężącego, gdy widzim nieprzyziaciela, niezwyciężonym ramieniem Wielkiego NAPOLEONA z okolic naszych wypartym; korzystając z téy tak niecierpliwie požadanéy pory i mając sobie publikowany akt Konfederacyi Jeneralnéy Polskiéy w Warszawie dnia 28. Czerwca roku 1812. zawarty, iak nayspieszniéy, dobrowolnie i iak naysolenniéy stosownie do artykułu 5go i innych w tymże akcie związku wymienionych do Konfederacyi Jeneralnéy przystępujemy i wiążemy się, a uczyniwszy niniejszy akcess oświadczamy,

iż wszelkich środków ile nam siły i sposoby i jakie tylko ludzka zdatność doradzić może, użyjem, aby dokonać dzieła tak ważne, i to za jedyny cel usiłowań naszych przedsiębierzem. Takowy akt przystąpienia naszego do Jeneralnéy Konfederacyi podpisem własnych rąk stwierdzamy: Niemniéy za Marszałka Konfederacyi JW. Piorra Bispinka jednomyślnością obieramy. Dzieło się w mieście Wołkowyska na zgromadzeniu Obywateli tegoż Powiatu roku 1812. Lipca 13. dnia. — Następują podpisy.

A K T

Konfederacyi Obywateli miasta Powiatowego Wołkowyska:

*Działo się w mieście Wołkowysku na Ratuszu
dnia 13. Lipca n. s. 1812. roku.*

My Obywatele miasta Powiatowego Wołkowyska do Ratusza zebrani, będąc od kilkunastu lat pod iarzmem i przemocą nieprzyziaciela Pańocnego różnemi sposobami nekani, gdy uważamy, że tenże nieprzyziaciel na same spojrzzenie niezwyciężonéy siły naysiębniejszego Monarchy Wielkiego NAPOLEONA przestraszony i boiaźnią zdięty, z wyciężonéy ziemi naszéy nagle usunął się; przeto my cięsząc się z tak pomyślnéy i požądanéy pory: stósownie do aktu Jeneralnéy Konfederacyi dnia 28, Czerwca 1812. roku w Warszawie zawartéy, do takowéyż Konfederacyi jednomyślnia przystępujemy. bronieć Oyczyznę naszą ile możności, za pomocą Maywyższego Boga obowięzujemy się, i takowy akt usiłowań naszych przystąpienie do Konfederacyi własnemi rękami podpisujemy. D. t. ut supra: —

Zgromadzenie starozakonnych osiadłych w mieście Wołkowysku przystępując podobnie i pod tymże samym dniem do Konfederacyi, w równych wyrazach jak i Obywatele stanu Rycerskiego wynurzyło swe uczucia.

Już pisma publiczne doniosły o odbytych Seymiku w Łosicach d. 30, Lipca 1812. pod łaską JW. Jerzego Dramińskiego Sędzięgo Poku przewodniczącego obradom w zastępstwie JW. Stanisława Alexandrowicza Posła Powiatu Łosickiego Delegacyą do Naysiębniejszego Cesarza Francuzów Króla Włoskiego zatrudnionego. Pomiliając opis obszerny tego Seymiku, przytoczymy treść samę przystąpienia licznych Obywateli Powiatu Łosickiego do aktu Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego. —

My obywatele ziemi Polskiéy Departamentu Siedleckiego Powiatu Łosickiego a dawniey Woiewództwa Podlaskiego uwiadomieni o odrodzeniu się Królestwa Polskiego i łączeniu się w Jeneralną Konfederacyą, celem utrzymania bytu całości i obrony ięgo, powodowani tą niewygasłą miłością Oyczyzny iaką serca wszystkich Polaków są zajęte, mamy sobie za naysiębniejszy obowięzek pospieszać się do łączenia się w to ciało ogólne, któ-

rego tylko jednością i siłą exystencya Oyczyzny wsparła i utrzymaną bądź może. — Przystępujemy więc do tego ogólnego związku do tego aktu Konfederacyi Jeneralney i oświadczamy przed Bogiem, światem i narodem, że wszelkie umieszczone w nim zasady całość Oyczyzny i Królestwa Polskiego stanowiące i całe Konfederacyi Jeneralney dzieło, osobami, majątkiem i życiem popierać i bronić będziemy, i na to się własnymi podpisujemy rękami. --

W powiecie Zamoyskim odbyły się Sejmiki dnia 23. Lipca pod łaską JW. Tomasza Wyszyńskiego Posła i Marszałka tegoż Powiatu.

Oto jest akcesz zdziałany przez Obywateli na wspomniony Sejmik zebranych.

Obywatele Powiatu Zamoyskiego zgromadzeni na dzień 23. Lipca r. b. do Powiatowego miasta ku celowi nayspożądanszemu radością serca przejęci, iż doczekawszy się po upłynionym blisko puł wieku łączenia się w jeden łańcuch towarzyski z braćmi swoimi, a będąc uwiadomieni od nayswyższej Rady Jeneralney Konfederacyi Jeneralney Królestwa Polskiego, o razem powstałej Oyczyźnie; za pomocą opiekuńczego Jeniusza niezwykłego NAPOLEONA Wielkiego całej Polskiej; przytępią nychetności do akcesu aktu Konfederacyi pod powagą Naysławniejszego FREDERYKA AUGUSTA Króla naszego; a pod sterem i łaską JO. Xięcia Adama Czartoryskiego Jenerała ziem Podolskich Posła Warszawskiego d. 28. Czerwca 1812, roku na Seymie uchwalonego zaręczając, przed Bogiem i całym Narodem Polskim, iż gotowi dla obroby tej ukochanej matki naszej swojej Oyczyzny duchem jedności i miłości braterskiej nayszczególniejszym zapalem i patryotyzmem nietylko majątki, lecz i życie noszą w ofierze tak dalece by nayswiększymi trudnościami i niebezpieczeństwami od tak chwalebego aktu nie odstąpią i owszem jako rosypane jedney matki dzieci w nierozdzielne zgromadzić się ciało słubują, i ten akcesz ręki własnymi podpisy stwierdzają.

W tymże samym duchu z tą samą gorliwością odbył się Sejmik Pułtuskiego Powiatu pod przewodnictwem JW. Ludwika Peczowskiego Posła i Marszałka tegoż Powiatu. Liczne zgromadzeni Obywatele dopełnili świętej powinności połączenia się z całym Narodem węzłem Konfederacyi. Oto jest akt Seymiku o którym mówimy.

*Działo się w Pułtusku dnia 25. miesiąca
Lipca 1812. roku.*

My Obywatele Powiatu Pułtuskiego aktem Konfederacyi Jeneralney Królestwa Polskiego i uniwersalem tejże Konfederacyi dnia pierwszego mie-

siąca i roku bieżących w Warszawie wydanemi zwołanie Seymików na dzień dzisiejszy przelecającem; ziechali i w miejsce obrad zwyczajnych kościele kollegiaty Pułtuskiéy zgromadziwszy się; Po wskazaniu miejsca JW. Ludwikowi Pęczkowskiemu Posłowi Powiatu tutejszego do prowadzenia styru i rozpoczęcia obrad na wzmianionych Seymikach przez W. Podprefekta miejscowego, zaś przez JW. Marszałka po wezwaniu na Assessorów koła swego JO. Xiążęcia Gedroyca, i W. Józefa Radzickiego a na Sekretarza Ur. An. oniego Włodkowskiego Pisarza aktowego Powiatu tutejszego, przecytawszy w całej rozciągłości najprzód akt Konfederacyi Jeneralnéy Polskiego Królestwa wyżej wzmiankowany potym uniwersał Seymiki dzisiejsze zwołujący, akcess do rzeczonéy Konfederacyi, przedsięwzięliśmy zarzając w obliczu Boga i świata, niemniéy całej publiczności, iż nieprawnie rozszarpaną Oyczyznę i oddzielonych współbraci naszych w jeden węzeł braterski połącząc i iednoczyć, zamiary aktem Konfederacyi Jeneralnéy dotyczące się pobytu i szczęśliwości naszéy Oyczyzny naszego bez względu na przeszłość i niewyszukując niezgody nasion i powodów skarżenia współbraci naszych, nieoszczędzając we wszystkim majątków i życia naszego, do skutku doprowadzić, wszelkie przeciwne i szkodliwe teyże Konfederacyi kroki oddalać. Religiją Oyców naszych Rzymską katolicką wiernie utrzymywać, Tolerancją wszelkich wyznań niemniéy dostojenstwa Tronu tak, iak prawa Narodowe mieć chcą szanować czystość ducha Narodowego, iako charakteryzującego Polaka, w opieraniu się burzom i nawalnościom a to końcem podania onego najdłuższéy potomności dochować żyjąc w połączeniu się miłością braterską iako dzieci iednéy matki i iednéy familii naszą powinnością i obowiązkiem będzie. — Takowy akcess podpisujemy. —

Ludwik na Pęczkach Pęczkowski Posel i Marszałek Powiatu Pułtuskiego. — Alexander Xiąże Giedroyc Assessor. — Józef Rudzicki Assessor. — Antoni Włodkowski Sekretarz.

Dnia 23. Lipca odbyły się podobnie Seymiki Powiatu Dąbrowskiego w Augustowie pod łaską JW. Jana Kamińskiego Posła i Marszałka tegoż Powiatu który następującym głosem obrady Seymikowe zagaił.

Szanowni Obywatele!

Im bardziéy wielki przedmiot na dzisiejsze obrady Seymiku nas zgromadzający, obszernością swoją pomysłnych dla każdego Polaka widoków, przewyższa wszelkie w dziejach naszych wypadki, tym bardziéy zapewniamy umysły i serca zebranych tutaj Obywateli, do przystąpienia ku dziełu ten wielki przedmiot wspierać mającemu: Serca te tak są już przygo-

towane; iż niknie dla mnie zalecona przez najwyższą zwierzchność, tłumaczenia dzisiejszych czynów znakomitości potrzeba.

Światło wasze i miłość Ojczyzny Szanowni Obywatele! tak są żadney wątpliwości niepodległe, iż na próżno drogie czasu traciłbym chwile, gdybym w obszerny téy rzeczy chciał wchodzić rozbiór: która jest przez nas dostatecznie poznana, oraz przyzwoitą gorliwością i zapalem, iakie Polak na hasło ratunku swojej Ojczyzny zawsze okazywał, iuż was zapewnie zajmują.

Seym Xięstwa Warszawskiego w Jeneralną Konfederacyą zamieniony, ogłosił Królestwo Polskie, za wskrzeszoné. — zamiarowi temu niezwyciężony Bohaty, pierwszy Narodu naszego Wskrzesiciel, Wielki NAPOLEON Cesarz Francuzów, potężną daie opiekę — ale dla zapewnienia pomyślnych temu świętemu dziełu skutków, powszechnego wszystkich Polski mieszkańców zapołu, ducha i zgodney gorliwości potrzeba. —

Któż z nas tak nikczemnym ziemi własney zechce zostać wyrodkiem, któryby do tego znakomitego, z najwyższą skwapliwością niepospieszał związku?

Punktem średnim tego ogólnego i powszechnego połączenia się, iest Konfederacya Jeneralna na Seymie Warszawskim roku bieżącego, miesiąca Czerwca, dnia 28. uchwalona, w celu przystąpienia do niéy, zostaliśmy dzisiaj na te obrady Seymikowania zgromadzeni. Przystąpienie takowe, ma przynieść sprawiedliwą zemstę, gwałtom; nieprawości i zdradzie, które obszerną niegdyś naszą rozszarpały krainę. — Tak, zbrodnia takowa, iak równie na niéy zaasadowane i ugruntowane naszych naieżdników samowolne układy ostać się niemogą — Mądra opatrność świata, wszystko pod pewne i niezłomne sprawiedliwości poddając prawidła, zbliżyła potężne Wielkiego, wszelkich gwałtów Mściciela ramię. —

Błyska On iuż niezwyciężonym orężem, po nad granicami dawnego naszego Narodu. — Pierzcha przerażony nieprzyjaciel, ku lodowatym swoim, i dzikimi stepami obwarowanym siedliskom. Ojczyzna nasza z grobowey powstaie pr epaści — po obu brzegach Dźwiny i Dniepru rozproszone, drogie Szanownych Przodków naszych zwłoki, krwią ich za obronę Narodu swego wylaną, skropiona ziemia, nieprawemi podstępnych ciemiężycielów swoich stopy, dłużey deptane być niepowinny.

Święte cienie walecznych Bohatów Polski, Chodkiewiczów, Żółkiewskich, Sobieskich, Czarnieckich unosząc się dzisiaj nad wami, wzywać was zdają się, do poświęcenia majątku, krwi i życia waszego, w sprawie, która wielkością swoją nikczemne i drobne wszystkie przewyższa przedmioty. Lecz po cóż mam dłużey szlachetne wasze szanowni Obywatele do łączenia się z Jeneralną Konfederacyą Polskiéy wstrzymywać za-

pędy? czas jest przystąpić do przeczytania aktu, nad którym najdalsza potomność z uwielbieniem zdumiewać się będzie — Czas jest wykrzyknąć — Niech żyje Wielki nasz wskrzesiciel, NAPOLEON Cesarz Francuzów — Niech żyje Naród Polski.

Głos JW. Pęczkowskiego Marszałka przy zakończeniu Sejmików w Pułtusk.

Szanowni Obywate'!

Ten zapał, ta gorliwość, ta nierozdzielna jedność, z jakimi ku podpisaniu Akcesu do Jeneralnéy Konfederacyi przysięgaliśmy — kogóż najdostateczniej przekonać niepowinny: iż zamiary wielkiego dzieła do którego zabieramy się, i przyzwoicie przez was zostały poznane, i serca wasze tą najtroskliwszą zajęły czułością, iaka i duchowi Polaka żadne. mi przeciwnościami dotąd niezatartemu, i sprawie tak świętey, iaką jest zwrócenie rozszarpanej przez przemoc naszey Oyczyzny, iest własciwa. — Któż wątpić może, iż wszelkie poświęcenie się, wszelkie ofiary do uskutecznienia tak wielkiego i świętego celu dążące, nie zostaną wam znosne? — Kto z was majątek, krew i życie swoje oszczędzać zechce? Kiedy przez to wszystko, skruszy na zawsze, ciężące dotąd naszy h współbraci więzy, przez nieprawych ziemi naszey najeźdźców narzucone, zapewni byt i niepodległość Narodu swiego — Dzieciom i późnym wnukom swoim, niezakłóconą żadnemi nawałnościami, przyniesie i zabezpieczy spokojność i nieśmiertelną w najdalszey Potomności uszczęśliwią — z ust do ust szczęśliwych potomków naszych przechodzić będą imiona tych Obywateli, którzy cierpieniem swoim, byt dla nich pomysłny, i chlubne niepodległego Narodu swobody ustalili. —

Powróćcie więc do domów swoich, i zawołani stósownie do swoich sił fizycznych, talentów i zdolności, do weyścia w szlachetny służenia Oyczyźnie swoiey zawód — pomniycie z iak godnym uwielbienia zapalem, święte, zupełnego iéy poświęcenia się, przez dzisiejszy Akces do Konfederacyi przyięliście obowiązki. —

Z następujących wyjątków opisu Sejmików Powiatu Seyneńskiego łatwo się przekonać w iakim duchu i z iaką gorliwością Obywatele tegoż Powiatu do Aktu Konfederacyi Jeneralnéy przystąpili. =

Na odbycie Sejmiku Uniwersalem Konfederacyi Jeneralnéy w dniu 1. Miesiąca i Roku bieżących wydanym zaleconego przeznaczony został dla Powiatu Seyneńskiego za termin dzień 23.

Po ułatwieniu zaś pierwszych o formie postępowania zgromadzeń politycznych Dekretem Najjaśniejszego Pana przepisanych kroków

niżej podpisany Marszałek Sejmikowy zagał posiedzenie krótką do Obywateli zgromadzonych mianą przedmową. —

Następnie uwiadomiał, iż nadeszła już nakoniec i ta szczęśliwa rzecz przemiana, w której ostatnia godzina rozciągniętej i nad bracią naszem przemocy obcej już wybiła, a dla nas otworzył się upragniony moment podający nam zrzecność do całkowitego spełnienia naszych życzeń a zagładzenia i reszty przyczyn do bolesnych uczuć. Ze zebrany Sejm w Warszawie korzystając z obecnych okoliczności. — Ze życie Polska — ogłosił w zamiarze zaś połączenia w jedno ciało rozszarpanych części Ojczyzny oswobodzenia oraz braci naszych z obcej przemocy połączone świętym jedności związkem zgodnie i jednomyślnie pod łaską J. O. X. Adama Czartoryskiego Generała ziem Podolskich z poświęcenia się swojego całym prawie wiekiem dla Ojczyzny znakomitego męża i drogiego dla nas Litwinów krwi Jagiellońskiej Potomka Akt Konfederacji w dniu 28. Czerwca r. b. zawiązał. Ze Najjaśniejszy Cesarz Francuzów i Król Włoski Wskrzesiciel naszej exystencji przez odpowiedź Deputacyi od Konfederacyi do siebie wysłanej, daną, w wyrazach wartych nietylko wyrzucia na sercu teraz żyjącego każdego Polaka, ale i przeniesienia ich do najpóźniejszej potomności, takowy postępek Sejmu pochwalił, owszem zamiary Aktu Konfederacyi rozciągnawszy aż do uzyskania na powrót nietylko Litwy i Zmudzi, ale nawet Witebska, Połocka, Mohilowa, Wołynia, i Ukrainy, dzielnym swoim ramieniem wspierać zadeklarował. Po ukończeniu w tym sposobie odbytej przemowy zachowując Marszałek w całym Sejmikowym postępowaniu Dekretem Najjaśniejszego Pana przepisany porządek, wezwał na Assessorów Sejmikowych W. Michniewicza Starostę, Pokuńskiego i Proniewicza Radzcę Departamentowego, a wspólnie od wszystkich to jest Marszałka i Assessorów obranym został do trzymania pióra W. Ignacy Eysymont Radzca Powiatowy.

Gdy obecnie znajdujący się na Sejmikach wszyscy Obywatele, w pierwszym dniu to jest 23. b. m. podpisawszy się satysfakcją Uniwersałowi Konfederacyi Jeneralnej zrobili, nieznajdując Marszałek potrzeby dozwolonego do kilku dni Sejmiku przeiągnięcia księgę akcesów Obywateli mających prawo wotowania zamknął, stwierdziwszy onę swoim i Assessorów podpisem, a obrady Sejmikowe ukończone zostały odśpiewanym Hymnem Te Deum Laudamus.

Dan w Seynach dnia 24. Lipca 1812 Roku

Stanisław Ciemnoński Marszałek i Poseł Powiatu Seyneńskiego.

Na dniu dwudziestym siódmym Lipca odbyły się podobnie Sejmiki Powiatu Bydgoskiego — Oto jest akt tegoż Sejmiku.

Działo się w Mieście Departamentowem i Powiatowym Bydgoszczy, dnia dwudziestego siódnego Lipca, tysiąc ósmset dwunastego Roku na posiedzeniu publicznym, do Seymiku dzisiejszego przeznaczonym.

Zebrani na odgłos Uniwersału Rady Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego z dnia pierwszego Lipca roku bieżącego, w Warszawie wydanego, i nam w Powiecie Bydgoskim do powszechnéy wiadomości podanego, przystępujemy w ogólności i w szczególności do myśli i wyrazów odczytanego nam w znajdującym się na czole téy księgi exemplarzu Aktu Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego, przez Reprezentantów naszych na Seymie w Warszawie dnia dwudziestego osmego Czerwca roku bieżącego zapisanego, który to akt podnosząc serc nasze do wielkich przeznaczeń, narodu Polskiego uwielbiany, i przyjmujemy go co do treści zwyszczególnionemi tymże aktem obowiązkami i zastrzeżeniami, oraz poświęceniem dla dobra Ojczyzny majątku i osób naszych bez żadnéy klauzuli i wyłączenia i niniejszy Akcess czyli przystąpienie nasze w dzisiejszem posiedzeniu Seymiku Powiatowego pod Prezydencją J.W. Tura Sędziego Pokoju Powiatu Bydgoskiego w zastępstwie J.W. Pośła Powiatu nieprzytomnego, uroczycie podpisami naszymi w dowód zapału i gorliwości naszej stwierdzamy. —

(Tu następują liczne podpisy)